S. R. E. Collegium, pro Beatíss, Virginis Margaritae Canonizatione datas se

comperísse, earumdem exemplaribus transmissa, sueta charítate mihi signifi

cavit... ect, és közli Némethinek kisérő levelét. Ferrarius i. m. 379.

1 Mátyás király levelei. Külügyi osztály. Első kötet. Kiadja a M. Irod.

Akadémia. Budapest, 1893. VI. 1.
2 Századok, 1883. évf. 839. 1.
3 A becses kéziratnak későbbi kézzel irt czime ez: »Regis Matthiae

quidam tractatus et epistolae ad Summcs Pontífices, Praelatos. Reges et
Principes scríptae in quibus continentur multa ad res Hungarieas pertinentia

quae non facile in historiis aut Chronicis ínveníes. Item multae regis Vla

dislai mandata, epistolae et tractatus una cum multís Petri Archiepiscopi Co
Iccensís ad Summum Pontificem, Cardinales, Episcopos et alíos scríptís epí

stolís, Ex his itidem multa colligi possunt ad Historiam Hungarícam pertí

nentía.e Van e gyüjteményben Mátyás leveleiből 197. Ulászlótól 241. Váradi

Pétertől 131. Az elveszettnek vélt levélgyüjtemény tehát megkerült, és hogy
a tudós világ arról tudomással bírjon, ugyanakkor midőn Récsey Viktor pan

nonhalmi könyvtárnok úr a sz. Benedekrend központi könyvtárában talált Má

tyás király leveleiről a Történelmi Társulatnál jelentést tett, én is beküldtem

jelentésemet. Századok, 1895. évf. 382. 1.

De mivel Ferrarius, Kelcz és Pray, Mátyás király e leve
leit, csekély eltérések kivételével hüen közlik, azért annak
közlését szükségtelennek tartom.

A szenttéavatás ügyét késobb Magyarország praela
tusainak kérelmére III. Ferdinánd király karolta fel, ki 1641.
évben junius hó 26-án VIII. Orbán pápához küldé követét
Sartori Antal dömés szerzetest." De ez szorgos fáradozása
daczára sem birta az ügyet a kivánt sikeres eredményhez
juttatni. Mielőtt 1643. april 6-án R6máb61 gyalog útnak
indult volna.s hogy magát igazolja kifejtett tevékenység-é
rol, a Domonkosiak titoknokától bizonyitvényt kért, mely
imigy hangzik:

»Nos Frater Joannes Bapt. Marinus Ord. Praedicato
rum s. Theologiae Professor, sacraeque Congregationis Ju
dicis Secretarius ac Smi Dni Ntri Urbani divina pro
videntia Papae VIII. Familiaris. Omnibus et singulis prae
sen tes literas inspecturis notum facimus et in verbo veritatis
attestamur, qualiter Ven. Pr. Fr. Antonius Sartorius Ordinis
Praed, Sacerdos et in causa Bertificationis et Canonisa
tionis Beatae Margarithae de Ungaria Sanctimonialis eius
dem Ordinis tam ex parte Praefatae Religionis, quam Sue
Caeae Mattis Procurator postquam ad Urbem pervenit cum
Processibus omnes possibiles diligentias et conatus adhibuerit,
nihilque, quod ad praefatum negotium opportunum videbatur
et ne.cessarium omiserit, nihil quoque sine maturo virorum
prudentium et et expertorum consilio gesserit, aut fecerit,
nec aliud potuerit fieri in praefata causa, quam quod hacte
rus factum fuit: quod autem exitum, qui intenditur adhuc
ad plenum non obtinuerit, id non sibi adscribendum, aut ip
sius negligentiae imputandum, sed deficz'en#ae expensarum
ac rigorosis decretis et ordz'nz'bus nouiter Smz' Dm' Ntrt'
Urbanz' Papae VIlI. iussu edz'tt's, ita et certa scientia fidem
facimus et attestamur, cum ad instantiam Rmi Mgri Ordinis

1 Ferdinánd iratai másolatban megvannak az országos levéltárban:

Ecel. Can. 45. cs, 9. Ez ügyről bővebben szól Pray, Vita etc. 240-245. ll,
2 Érdekesen leírja Sartorinak szerény fáradalmait és nélkülözéseit

Fr~knói Vilmos, Adatok Árpádházi b. Margit Történetéhez. 257-264. 11.

praefáto Patri in hac causa cooperati simus. In quorum fidem
praesentes propria manu subscriptas, Sigillo officii nostri
muniri mandavimus. Datum Romae, die 4~a Aprilis 1643.
L. S. Fr. la. B. Marinus Ord. Praed. S. C. r. Secr.« l

I 77a-ben a Domonkosiak pesti perjele, Forstinger Lajos
ujból lépéseket tett a kanonizáczi6 érdekében. Az idevonat
kozó okmányokat közölte Békési Emil a nagyszombati érseki
helynökség levéltárából. 2

II.

Árpádhazbeli b. Margit szenttéavatási ügyével egyenlő

érdekkel bir ereklyéinek története is. Ezekből egy részecs
két birhatni, boldoggá tett fejedelmeket is. Kiváló kegye
lettel viseltetett irántuk Eleonora, I. Lipót királynak neje,
aki ezekből a reliquiákból egy részecskét birni óhajtott,
mely óhaj teljesitéséről a pozsonyi káptalan 1688. jan. 25-én
a következő érdekes protocollumot vette fel:

»Relatio et superinde Testimoniales super sacris Reli
quiis Sanctae Margaritae Virginis in Claustro Monialum Cla
rissarum Posonii existentibus, ex quibus Augustissimae Im
peratrici idem Claustrum visitanti Particula est donata.

Nos Capitulum Ecclesiae Posoniensís mernoriae com
mendarnus, quod nos ad nuturn et benignam voluntatern
Augustissimae Romanorum Imperatricis et Reginae Hungar.
Eleonorae Magdalenae claustrum Sanctimonialiurn Beatae
Mariae Magdalenae Ordinis Sanctae Clarae hic Posonii fun
datum pio aspectu visitantis, Dominae Dnae nrae Clementis
simae, accedente ad hoc etiam commissione Celsissimi ac
Rssmi Principis Domini Georgii Széchény Archieppi Strigo
niensis Praelati nostri gratiosissimi, duos e medio nostri ni
mírurn Adm, Rndos Dnos Georgium Náray" et Gregórium
Kersnarics, fratres et Concanonicos nostros ad inquirendam

1 Primási levéltár Arch. Vet. Ecel. 226.

2 Uj Magyar Sion, lSS2. SOl-SIl. Il.
s Említést tesz erről Békesi Emil, Náray Györgynek, általa irt élet

rajzában. Uj Magyar Sion, 1884. 341. l.

et cognoscendam indubiam veritatem, nobisque referendam
de sacris Reliquiis Beatae Margaritae virginis Praedicatorum
apud praementionatos Sanctimoniales Clarissashabitis; de
quibus Eaedem alte memoratae Augustissimae Imperatrici
unam notabilem partem, teniorem utpote manus fistulam
dedissent atque donassent, nostro pro testimonis exmiseramus
fidedignos. Qui tandem exmissi, ad nos una remissi, fideliter
det sub juramento suo in generali Regno decreto super iisdem
expresso retulerunt nobis de modo qualiter iidem die et anno
infrascriptis in et ad praedeclaratum Claustrum Sanctimo
nialum in hac Libera Regisque Civitate intra muros, Comi
tatuque Posoniensi existente habitum erga dictas Sanctimo
niales Clarissas personaliter assistent, ibidem que praesentibus
Adm, Rdis Patribus Marino Csehy, Rectoris Collegii Socie
tatis Jesu Posoniensi, Gregorio Hippolyto Simperger, Ordinis
S. Francisci, Monasterii Posoniensis Guardiano et dictarum
Sanctimonialium Confessario, ac egregio Stephano Gosztony
bonorum earumdem monialium inspectore, apud praereve
rendas et religiosas matrem Abbatissam, priorissam, caeteras
que mentionati c1austri virgines discretas et seniores ad id
specialiter in unum consociatas sincerae et seriae super
statu origine Religionis suae prout Reliquiis antelatae Beatae
Margaritae Virginis quaestiones, interrogationes et examina
fuissent institutae, eaedemque sub puritate conscientiae suae
factae fuissent et recensuissent hoc modo: Quod nimirum
moniales ordinis Pradicatorum, postquam ob potentiam prae
valentem et melum Turcarum ee Budensi insula Leporum
coactae fuissent transire ad Tirnaviense Claustrum sui ordinis
monialium una cum omnibus Clenodiis Sacris, atque inibi etiam
propter villicos tumultus continuos sensim defecissent, tandem
ultimae et residuae earum, exinde quoque ad hoc monaste
rium Sanctae Clarae transiverint ac tandem Summo Ponti
fice Paulo V. ita volente, vestibus mutatis, ordinem S. Clarae
suscepere, ima et Bona omnia sua prioris monasterii Insulae
Leporum, una cum sacris pignoribus reliquiis et Clenodiis
huc ordini Sanctae Clarae et monasterio transcripsere, confir
mante et ratum habeute hoc ipsum Augustissimo quondam

Imperatore Rudolpho, vixerintque aliquae moniales etiam
hodie, quae discipulae fuerunt olim earumdem huc Transe
untium monialum Dorninicanarum, a quibus continua et in
fallibili traditione haberetur, easdem has Reliquias esse vere
Reliquias Beatae Virginis Margaritae ordinis Praedicato
rum Professae atque olim Belae quarti Hungariae Regis
filiae, ex quibus suprataetam Particuiam praenorninatae
Augustissimae Imperatrici dedissent, illique has reliquias ab
aliis colore rubro facile sec.ernibiles; monstrassentque etiam
Imaginem Deiparae Virginis Mariae gemmis ornatam et ar
genteis erateribus cistatam, quae videtur a Sancto Luca
pieta, quamque parens pius Rex filiae suae Margarithae in
claustrum abeunti donaverat, coram qua etiam orasse eadem
B. Virgo Margaritha perhiberetur, Ostendissent pariter alia
quoque signa c1ara, utpote antiquum libellum post factas
inquisitiones vitae ejusdem Virginis manu scriptum. Item
cistulam christallinarn argenteam, de auratam eapitis totius
fatae Virginis inclusoriam, Item etiam cistulam, sive Reliqui
arium cum tali Inscriptione : Ad laudem Dei Omnipotentis
et Beatae Mariae ac Beatae Margaritae Virginis filiae Belae
quarti Regis Hungariae hane capsulam fieri curavit anno
Dni MDCXXXIV. Catharina Dei gratia nata Marchionissa
Brandiburgica, Serenissimi quondam Gabrielis, alias sacri
Romani imperii Transilvaniaeque Principis Relicta, item
Prussiae, Carnioliae, Cliviae et montium Ducissa. Quibus
praemissis eaedem moniales addidissent etiam: quod etiam
nunc quotidie accurrant homines pro aqua, in qua intin
gitur particula Reliquiarum hujus divae Virginis, ad sa
nandos aegros praesertim febricitantes. Super qua prae
mentionatarum Rerum Sacrarum investigatione et indagatione,
subsecutaque Sanctimonialium Clarissarum super iisdem
fideli et conscientiosa informatione, relatione, praemonstra
tione et communicatione coram praenorninatis Dominis Fra
tribus et Testimoniis nostris faetis ad fidelem eorumdem
testimonitorum nostrorum relationem praesentes literas nos
tras testimoniales alte titulatae Augustissimae, in gratiam
et fidem donatae, Suae Majestati suprascriptae Reliquiae

manus donatae, sub sigillo nostro capitulari authentice dan
das duximus ac concedendas, Datum ipso festo Conversionis
saneti Pauli apli. Anno Dni 1688."

E felette becses és érdekes okmányt a pozsonyi társas
káptalan jegyzőkönyvéből(Protoc. 49. pag. 696.) mgs. Rimely
Károly besztereze-bányai püspök, még mint pozsonyi kano
nok Dr. Steinhöfer Gyula káplán úr általlemásoltatta és 1885.
jun. ra-én nekem megküldötte, amiért itt is hálás köszö
netet mondok.